Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de Sdo Paulo
CNPI46.151.718/0001-80

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Sirvo-me da presente para disponibilizar resposta ao questionamento
efetuado por determinada empresa com referéncia ao questionamento efetuado em
relaciio ao Fdital da Concorréncia Ptblica n® 08/2.017, que objctiva a contratagdo de
empresa especializada para a construgdo de um prédio situado na Rua Ernestino Bispo
da Silva, s/n. bairro Portal da Pérola I, para implantagdo de uma creche escola. com
fornecimento de mio de obra. materiais e equipamentos. conforme memorial descritivo.
planilha orcamentdria. cronograma fisico-financeiro, projetos e demais documentos.
fornecidos pela Secretaria de Obras e, temos a scguinie resposta:

Pergunta: Apresentagio de no minimo 01 (um) acervo téenico
emitido pelo CREA/CAU ao profissional responsavel e indicado para execuglo da obra.
ora licitada, nos termos da sumula n® 23 do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo.
cujos itens de maior relevancia. conlorme indicacdo da Secrctaria requisitante. sdo:

-1 -%02.04.00 — Armadura CA 50 (A ou B} FYK = S00MPA”™ - Infracstrutura.

A divida é que ndo esta claro se existe quantidade minima de Armadura CA 50 (A ou
B) FYK = SOOMPA — Infracstrutura a ser apresentada em CAT. ou se QUALQUER
QUANTIDADE APRESENTADA SFRA ACEITA PARA [IABILITACAO DA
DOCUMENTACAO??

Analisando a Sumula entendo que NAO PODE SER EXIGIDO QUANTIDADE
MINIMA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUL Diante disso fica uma
duvida. se realmente qualquer quantidade do item de maior relevincia serd aceito, ou s¢
serd exigido alguma quantidade minima. ¢ se sim, qual quantidade minima a ser
apresentada???

Resposta: Conforme Memorando n® 165/2017 da Secretaria de
Obras.

Pergunta: k) Apresentagdo de no minimo 01 (um) atestado de
capacidade técnica de execugdo de obra similar ao objeto. de no minimo 50%
(cinquenta por cento) da obra licitada. cxpedido em nome da empresa licitante por
pessoas juridicas de direito piblico ou privado. devidamente registrado na entidade
profissional competente. de acordo com a simula n” 24 do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo. (Capacidade Técenica Operacional).
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atestado. ou seja, quais tipos de obras que sdo consideradas 50% similar ao objeto desta
licitagdo??? Possuimos acervo de um hotel de 4 pavimentos. que € uma obra de maiores
proporcdes em refagio a Creche/Escola licitada, porém esse tipo de acervo ¢ accito
como obra similar???

Resposta: Conforme Mcemorando n® 163/2017 da Secretaria de
(Obras.

Birigui/SP, 11 de sctembro de 2.017.
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Andréia Cristina Possetti Melo
Chefe da Secdo de Licitagdes
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MEMORANDO 165/2.017

Da: Secretaria de Obras (Argt® Milton Lot Junior)
Para: Sra. Andreia Possetli Melo (Chefe da Se¢ao de Licitacao)

cusames ¢ recebimentc do Oficic n® 1.181/2.017, gue pede
esclarecimento efetuado pela empresa AUGE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. EPP,
referente a Concorréncia Publica n® 08/2.017, que objetiva a Contratacdo de empresa especializada
para a Construcao de um predio na Rua Emestina Bispo da Silva, s/n® — Portal da Pérola 1, temos a
informar gue:
j} Apresentacado de no minimo 01 (um} acervo técnico emitido peic CREA/CAU ao profissional
responsavetl e indicade para a execucao da obra ora licitada, nos termos da stmula 23 do Tribunal de
Contas do Estade de S&o Paulo, cujos itens de maior relevancia, conforme indicacao da Secretaria
requisitanie, sdo: j-1- “02.04.00 - Armadura CA-50 (A ou B) FYK = = 50MPA” - Infraestrutura.
Resposta: A Sumuia 23 esciarece gue no rtem de maior relevancia e vedada g imposicac de
quantifativos minimos a ser comprovada, ou seja, 0 profissional deverd comprovar apenas gue
execufou a solicitada armadura.
k} Apresentacdo de no minimo 01 (um) atestado de capacidade técnica de execucao de ohra similar
ao objete, de no minimo 50% (cinquenta por cento) da obra licitada, expedido em nome da empresa
ficitante por pessoas juridicas de direito publico ou privade, devidamente registrade na entidade
profissional competente, de acordo com a simuia n® 24 do Tribunal de Contas do Estado de Séao
Paulo {capacidade técnica operacionat}.
Resposta: A construcdo de um Hotel de 4 pavimenitos demanda uma complexidade e dificuldade

maior na sua execucdo do que a construcdo de uma creche de pavimento térreo. Sera aceito ¢
atestado de capacidade técnica. desde que a Area de Construgdo executada sefa de no minimo
50% da area licitada.
e Birigui, 06 de Setembro de 2.017.
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